

## PRESENTACIÓN

En agosto, la inflación en la ciudad de Moyobamba fue 0,10 por ciento, la segunda más baja del año, y además menor en 0,2 puntos porcentuales respecto a igual mes del año anterior. Asimismo, la inflación acumulada hasta agosto ascendió a 2,63 por ciento, menor en 1,07 puntos porcentuales respecto a igual período del año anterior.

El tipo de cambio venta bancario registró un promedio de S/. 3,48 por dólar, similar al del mes pasado, sin embargo, el tipo de cambio real disminuyó en 1,2 por ciento.

Respecto a la producción sectorial, comparando con igual mes del año anterior, este mes se revirtió la tendencia positiva, al registrarse una caída en el PBI agropecuario (-15,3 por ciento), principal actividad económica regional. La disminución del PBI agropecuario se explica por la caída del subsector agrícola (-20,4 por ciento), en tanto la parte pecuaria aumentó 26,7 por ciento; asimismo, la producción pesquera interna también disminuyó (-81,5 por ciento) y las principales industrias volvieron a mostrar índices de producción negativos, especialmente en gaseosas, madera aserrada y parquet. Por el contrario, el flujo turístico se vió favorecido por la temporada de verano amazónico.

Debido a la recuperación de la producción en los primeros meses, se estima que el PBI global acumulado hasta agosto todavía muestre un ligero incremento, principalmente por la fuerte participación que tiene el sector agropecuario en el PBI regional. Así, en estos ocho primeros meses el PBI agropecuario aumentó en 7,1 por ciento, la producción interna de pescado en 47,5 por ciento, la producción de manteca 31,1 por ciento y aceite de palma (23,5 por ciento), asimismo, madera aserrada (16,7 por ciento) y parquet (17,9 por ciento). Por su parte la actividad turística se ha incrementado en 13,9 por ciento.

Este mes no se registraron importaciones por la Aduana de Tarapoto, acumulando en el período enero - agosto un valor de US\$ 793 mil, superior en 139,6 por ciento al registrado en análogo lapso de 1999. En estos primeros ocho meses las mayores compras corresponden a bienes de capital para la agroindustria.

Por su parte, en el mes de comentario, los ingresos tributarios registrados en San Martín ascendieron a S/. 2,46 millones, cifra menor en 6,4 por ciento respecto a la registrada en similar mes del año anterior, principalmente por la menor recaudación del impuesto a la renta y del impuesto general a las ventas. Asimismo, en estos ocho meses los ingresos tributarios sumaron S/. 20,87 millones, cifra menor en 7,0 por ciento al período análogo del año anterior.

Respecto al financiamiento de la actividad productiva, al término del mes de agosto el saldo de colocaciones fue de S/. 143,26 millones, equivalente a un crecimiento real anual de 3,7 por ciento, menor al incremento computado hasta el mes anterior (4,4 por ciento), originado por las mayores colocaciones en moneda nacional (5,1 por ciento), en tanto que los créditos en dólares apenas aumentaron en 1,2 por ciento. De acuerdo a las instituciones del sistema local, el Interbank muestra el mayor incremento real en sus colocaciones (21,8 por ciento).

El índice de cartera pesada se situó en 13 por ciento, el nivel más alto del presente año, principalmente por los altos índices de los bancos Crédito e Interbank. En agosto de 1999 este ratio era de 7,4 por ciento.

La liquidez del sistema financiero registró en agosto un saldo de S/. 133,24 millones, cifra menor en términos reales en 4,6 por ciento respecto al cierre de agosto del año anterior, tanto por la reducción de la liquidez en dólares (-4,3 por ciento) cuanto en soles (-4,9 por ciento), habiéndose realizado las menores captaciones reales en los bancos Crédito (-14,5 por ciento) e Interbank (-13,5 por ciento). Asimismo, la mayor reducción de la liquidez ocurrió en los depósitos de ahorros (-25,1 por ciento).

El promedio de la tasa de interés interbancaria para operaciones en moneda nacional fue de 8,5 por ciento, inferior a la registrada el mes anterior (11,5 por ciento). Por el contrario, la tasa de interés preferencial en moneda nacional para descuentos a 90 días registró un valor de 20,0 por ciento, mayor a la de julio (19,4 por ciento).

## I. INFLACION Y TIPO DE CAMBIO

### 1. Inflación

En agosto del 2000 la inflación registrada en Moyobamba (capital de San Martín) fue de 0,10 por ciento, la segunda más baja del presente año, y menor también (0,2 puntos porcentuales) respecto a igual mes del año anterior. Asimismo, la inflación acumulada hasta agosto ascendió a 2,63 por ciento, menor en 1,07 puntos porcentuales respecto a la del mismo período del año anterior (3,7 por ciento). Cabe mencionar que en estos ocho primeros meses el promedio mensual de la inflación ascendió a 0,3 por ciento, ligeramente mayor (0,1 puntos) al registrado en análogo período del año anterior.

La inflación de agosto se explica principalmente por los incrementos en tres grandes grupos de consumo, entre ellos, Vestido y Calzado (1,26 por ciento), Cuidados y Conservación de la Salud (0,76 por ciento), y Muebles, Enseres y Mantenimiento de la Vivienda (0,41 por ciento), grupos que en conjunto representan más del 15 por ciento de la canasta básica de consumo. En el primer caso, las alzas se deben a las mayores variaciones de los precios en las telas y confecciones de vestir (1,6 por ciento), seguido de productos medicinales farmaceuticos (1,2 por ciento), y las vajillas y utensilios domésticos (2,0 por ciento). Por el contrario, el grupo de Alimentos y Vestidos registró una disminución en los precios (-0,17 por ciento), principalmente por la reducción en azúcar (-2,8 por ciento), carnes y preparados de carne (-3,8 por ciento), y pan y cereales (-1,8 por ciento).

Respecto a la inflación acumulada hasta agosto (2,63 por ciento), esta se explica por el incremento de precios en tres grandes grupos, entre ellos, Esparcimiento, Diversión y Servicios Culturales (8,39 por ciento), Cuidados y Conservación de la Salud (6,92 por ciento), y Vestido y Calzado (4,79 por ciento), principalmente por el aumento de los precios en los servicios de reparación (24,9 por ciento) y servicios de enseñanza (9,4 por ciento), seguido de los servicios médicos y similares (7,6 por ciento), productos medicinales y farmaceuticos (6,2 por ciento) y calzado (5,4 por ciento).

#### MOYOBAMBA: TASA DE INFLACION MENSUAL Y ACUMULADA (Variación porcentual)

	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene.-Ago.1999	Ene.-Ago.2000
<b>Indice General</b>	<b>0,3</b>	<b>0,10</b>	<b>3,7</b>	<b>2,63</b>
Alim. Y Bebidas	-0,1	-0,17	1,4	2,66
Vestido y Calzado	1,7	1,26	6,4	4,79
Alq. Viv. Comb. Ele.	1,4	0,22	10,3	0,25
Mueb. Ens. Y Man.	0,4	0,41	5,3	2,07
Cuid. Consv. Salud	0,9	0,76	6,0	6,92
Transp. Y Comunc.	0,3	0,06	-1,0	1,32
Esparc. Div. Serv.	0,1	0,32	10,7	8,39
Otros Bs. Y Ss.	0,2	0,13	6,4	2,44

Fuente: Oficina Departamental de Estadística e Informática Moyobamba

## 2. Tipo de cambio

En agosto del 2000, el tipo de cambio venta promedio fue de S/. 3,48 por dólar, similar al del mes pasado. Por su parte, el tipo de cambio real disminuyó 1,2 por ciento.

### TIPO DE CAMBIO Y DEVALUACION

	Tipo Cambio Compra 1/	Tipo Cambio Venta 1/	Tipo Cambio 2/ Real (1994=100)	Devaluación Realizada 3/
<b>1998</b>	<b>2,922</b>	<b>2,929</b>	<b>101,5</b>	<b>10,6</b>
<b>1999</b>	<b>3,378</b>	<b>3,384</b>	<b>115,9</b>	<b>9,9</b>
Enero	3,241	3,254	112,2	3,91
Febrero	3,390	3,399	116,9	4,24
Marzo	3,375	3,382	116,0	-0,79
Abril	3,344	3,352	115,1	-0,76
Mayo	3,328	3,334	114,0	-1,00
Junio	3,335	3,340	114,0	0,03
Julio	3,320	3,352	113,5	-0,42
Agosto	3,358	3,364	115,0	1,25
Setiembre	3,416	3,421	116,9	1,69
Octubre	3,471	3,474	119,1	10,3
Noviembre	3,480	3,484	119,1	10,3
Diciembre	3,482	3,486	118,7	-0,36
<b>2000</b>	<b>3,476</b>	<b>3,479</b>		
Enero	3,497	3,502	119,4	0,62
Febrero	3,454	3,458	118,1	-1,14
Marzo	3,441	3,445	118,0	-0,09
Abril	3,477	3,481	118,7	0,58
Mayo	3,502	3,505	119,5	0,74
Junio	3,485	3,489	119,6	0,07
Julio	3,479	3,482	119,1	-0,41
Agosto	3,476	3,479	118,7	-0,26

1/ Corresponde al Tipo de Cambio de la S.B.S.

2/ Corresponde al Tipo de Cambio Real Bilateral

3/ Corresponde a la devaluación del tipo de cambio oficial

## II. PRODUCCION SECTORIAL

### 1. Producción Agrícola

En San Martín, durante el mes agosto las precipitaciones se manifestaron con variadas anomalías respecto a sus valores normales, aunque marcando una ligera excedencia en el promedio regional. Tanto en la zona del Alto Mayo como del Bajo Huallaga se registró mayores anomalías positivas, mientras que en las zonas de Bajo Mayo y Huallaga Central hubo déficit con relación a su normal. Según las tendencias de la climatología regional, se estima que durante el mes de setiembre las precipitaciones se presenten también ligeramente superiores a sus valores normales.

En agosto, el Valor Bruto de la Producción Agropecuaria (precios de 1994) de **San Martín** registró una caída de 15,3 por ciento, luego de haberse incrementado sostenidamente los últimos tres meses. El menor PBI agropecuario de agosto se sustenta en la disminución del subsector agrícola (-20,4 por ciento), que no pudo compensarse por el incremento de 26,7 por ciento en la parte pecuaria, cuya participación en el valor agropecuario regional representa el 10,6 por ciento. Asimismo, es oportuno mencionar que durante los primeros ocho meses, el PBI agropecuario registró disminuciones en enero, marzo, abril y agosto, que fueron superadas por los incrementos en la producción de los meses de febrero, mayo, junio y julio. Por tal motivo, entre enero y agosto del presente año el PBI agropecuario muestra un incremento del 7,1 por ciento, sustentado tanto por el dinamismo de la parte agrícola (5,8 por ciento) cuanto del subsector pecuario (21,2 por ciento).

La disminución del PBI agrícola registrado en agosto (-20,4 por ciento), obedece a la reducción en la producción de los principales cultivos, entre ellos, el arroz (-50,5 por ciento), debido a las menores áreas cosechadas, pese a que los rendimientos se mantuvieron; asimismo, disminuyó la producción de maíz amarillo (-60,4 por ciento), café (-59,8 por ciento), palma aceitera (-12,2 por ciento), cacao (-11,7 por ciento), plátano (-24,7 por ciento), yuca (-28,6 por ciento), pijuayo (-78,1 por ciento), entre otros de menor importancia. En todos los casos, la reducción se debe a menores áreas cosechadas, antes que mermas en los rendimientos.

Por el contrario, este mes, sin llegar a compensar los resultados, se registró una mayor producción en cultivos como algodón (201,7 por ciento), debido a las mayores áreas cosechadas, producto a su vez de las mayores siembras, alentadas por la creciente demanda de algunas empresas privadas locales y nacionales, las mismas que han garantizado cierta rentabilidad al productor local. También se registró una mayor producción en algunos cultivos como cocotero (26,5 por ciento), tomate (8,2 por ciento), vid (46,8 por ciento), maní (5,0 por ciento) y tabaco.

En cuanto a las cifras acumuladas, debido a la intensificación de las cosechas entre mayo y julio, en estos primeros ocho meses el PBI agrícola mostró un incremento de 5,8 por ciento, explicado por la mejor evolución de algunos productos agroindustriales, entre ellos, café (39,9 por ciento), debido a las crecientes mejoras en los rendimientos, por la introducción de adecuadas prácticas agrícolas por parte del proyecto de la Asociación de Exportadores y algunas empresas privadas; la producción de algodón también se incrementó (208,9 por ciento), derivado de las favorables expectativas de comercialización; mientras que la producción de tabaco aumentó su producción en 53,9 por ciento y la de cacao (61,8 por ciento). En el caso de algunos cultivos permanentes, como el limón, naranja, papaya y mandarina también registraron incrementos en su producción, todos originados por las condiciones climáticas y el apoyo permanente del Ministerio de Agricultura. Por el contrario, en este período disminuyó la producción de los cultivos de arroz (-1,4 por ciento), maíz amarillo duro (-3,1 por ciento), palma aceitera (-30,5 por ciento), pijuayo (-36,4 por ciento) y plátano (-17,0 por ciento), principales cultivos del ámbito regional; en arroz, la disminución tiene que ver principalmente con la disminución de los rendimientos promedios (-5,2 por ciento).

**SAN MARTIN: PRODUCCION AGRICOLA DE PRINCIPALES CULTIVOS**

	PRODUCCION (TM)		PRODUCCION (TM)		RENDIMIENTO (HAS)	
	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene.-Ago.99	Ene.-Ago.00	Ago. 1999	Ago. 2000
<b>TOTAL</b>	<b>89 941</b>	<b>60 442</b>	<b>705 798</b>	<b>634 359</b>		
Arroz	26 119	12 916	220 162	217 123	6,2	6,2
Frijol grano seco	331	292	1 387	1 841	0,8	1,0
Frijol chichlayo	226	335	652	1 732	1,1	1,0
Plátano	12 370	9 313	93 768	77 857	-	-
Yuca	5 156	3 680	32 272	33 880	13,3	13,2
Limón sutil	143	161	2 273	2 603	-	-
Limón dulce	10	15	103	138	-	-
Naranja	1 879	638	7 515	8 376	-	-
Papaya	1 625	1 116	12 525	12 546	-	-
Mandarina	19	19	992	603	-	-
Manqo	0	0	117	456	-	-
Piña	421	275	1 061	839	-	-
Sachapapa	14	40	88	167	9,0	8,0
Palto	3	0	63	42	-	-
Cocotero	546	691	5 207	4 185	-	-
Tomate	214	232	1 900	2 100	8,6	9,1
Vid	40	58	419	468	-	-
Maní	55	58	434	847	1,0	1,0
Pijuayo	1 043	228	7 001	4 454	-	-
Caña de azúcar	7 138	4 336	55 531	32 701	-	-
Maíz amarillo	13 463	5 330	99 583	96 529	2,2	2,5
Palma aceitera	16 025	14 070	124 616	86 613	-	-
Cacao	69	61	483	781	-	-
Café	894	359	17 950	25 116	-	-
Soya	20	37	281	180	1,1	1,0
Camu camu	0	0	0	4	-	-
Algodón	1 646	4 935	1 810	5 592	-	-
Tabaco	0	836	3 066	4 718	-	11,0
Otros	473	383	14 539	11 870		

Dirección Regional Agraria San Martín

**2. Siembras**

Las siembras registradas en agosto del presente año ascendieron a 6 395 Has., nivel considerado bajo con relación al mismo mes del año anterior (-28,2 por ciento), principalmente por las menores áreas instaladas de maíz amarillo (-61,2 por ciento), café (-68,9 por ciento), cacao (-78,5 por ciento), plátano (-11,6 por ciento), yuca (-21,4 por ciento), frijol chichlayo (-76,4 por ciento) y tabaco (-35,3 por ciento), cultivos que pese a la importancia dentro del agro sanmartinense, se han visto afectados por la relativa descapitalización del agro. Por el contrario, este mes, que marca el inicio de la nueva campaña (2000-2001), aumentaron las siembras de arroz (21,2 por ciento), frijol huasca (41,1 por ciento), caña de azúcar (147,1 por ciento), papaya (25,5 por ciento), entre otros de menor importancia.

En cuanto a las siembras acumuladas, es oportuno volver a mencionar que al terminar la campaña 1999/2000 se sembró 129 138 Has., mayor en 3,3 por ciento con relación a su análogo período precedente, correspondiendo los mejores resultados a frijol chichlayo (150,1 por ciento), yuca (1,3 por ciento), papaya (54,8 por ciento), maíz amarillo (7,0 por ciento), cacao (26,4 por ciento), algodón (36,6 por ciento) y tabaco (81,1 por ciento). Por el contrario, en este período las siembras de arroz han disminuido en 4,3 por ciento, debido a algunos factores climáticos y cierto desaliento en los productores, por la disminución de los precios en chacra.

La mejora en las siembras de los cultivos del maíz amarillo, cacao, algodón y tabaco obedece a las favorables expectativas en su comercialización, debido al interés del empresariado privado en adquirir estos productos agro industriales, principalmente para los mercados de la Costa.

### SAN MARTIN: SIEMBRAS DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS

	SIEMBRAS (Has.)		CAMPAÑA (Has.)	
	Ago. 1999	Ago. 2000	Ago.98-Jul.99	Ago.99-Jul.00
<b>TOTAL</b>	<b>8 910</b>	<b>6 395</b>	<b>124 996</b>	<b>129 141</b>
Arroz	2 793	3 385	49 912	47 772
Frijol grano seco	141	199	2 415	3 482
Frijol chichayo	129	31	774	1 936
Plátano	301	266	3 691	3 319
Yuca	456	359	3 984	4 036
Limón Sutil	3	1	40	50
Limón Dulce	0	2	1	5
Naranja	4	3	142	127
Papaya	47	59	484	749
Mandarina	0	0	5	8
Mango	0	0	3	1
Piña	1	3	90	132
Sachapapa	2	1	15	27
Palto	1	0	15	6
Cocotero	3	5	24	39
Tomate	32	21	280	293
Vid	0	1	19	1
Maní	84	71	655	999
Pijuayo	15	1	686	72
Caña Azúcar	17	42	551	191
Maíz Amarillo	4 529	1 755	47 489	50 826
Palma Aceitera	0	0	0	10
Cacao	107	23	859	1 086
Café	119	37	3 858	1 615
Soya	17	5	321	204
Camu camu	0	22	8	0
Algodón	0	0	8 149	11 128
Tabaco	85	55	264	478
Otros	25	50	266	554

Fuente: Oficina de Información Agraria

### 3. Producción Pecuaria

En agosto, la actividad pecuaria mostró un valor bruto (a precios de 1994) superior en 26,7 por ciento al registrado en análogo mes del año anterior, acentuando con ello el ritmo creciente registrado en los dos últimos meses. El mayor PBI pecuario se sustenta principalmente en carnes (34,4 por ciento), debido al mayor beneficio en todas las especies, entre ellas, aves (38,6 por ciento), porcinos (26,0 por ciento), vacunos (28,4 por ciento) y ovinos (82,7 por ciento). La oferta de carne en los mercados es cada vez mayor y los precios son competitivos, además, los productores continúan aumentando la población, promocionados por el apoyo que brindan algunas ONGs.

Respecto a las cifras acumuladas del subsector pecuario, entre enero y agosto el valor bruto se ha incrementado en 21,2 por ciento, sustentado en la mejor evolución de todas las especies, específicamente en carnes (22,4 por ciento), huevos (22,9 por ciento) y leche (2,7 por ciento). Cabe señalar que la producción de carnes se sustenta en aves, vacunos y porcinos, los mismos que muestran un crecimiento acumulado hasta julio de 26, 17 y 15 por ciento, respectivamente. En este período, la colocación de pollitos bebe ha crecido en 64,2 por ciento respecto al mismo lapso del año anterior.

Asimismo, el dinamismo en la producción de leche y carne de vacunos se debe al impulso que realiza el Ministerio de Agricultura, el Fongal y algunos ganaderos privados. El gobierno viene incentivando con créditos en especies y asistencia técnica a la ganadería vacuna de doble propósito a través de los Comités Ganaderos ubicados en todo el ámbito de la región

### SAN MARTIN: PRODUCCION PECUARIA (Toneladas)

	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene.-Ago.1999	Ene.-Ago.2000
<b>TOTAL</b>	<b>1 772</b>	<b>2 015</b>	<b>11 406</b>	<b>13 325</b>
Carne	1 011	1 362	6 907	8 469
Huevos	193	183	1 170	1 438
Leche	568	470	3 329	3 418

Fuente: Oficina de Información Agraria

## 1. Producción Pesquera

En agosto, el ingreso de pescado procedente de otros departamentos fue de 126 T.M., volumen menor en 68,5 por ciento al ingresado en igual mes del año anterior, considerada como la tercera caída del presente año, derivado a su vez de la menor captura de pescado en la selva baja (Loreto y Ucayali). Debido a la pérdida de dinamismo en el ingreso de pescado procedente de la selva baja (Loreto y Ucayali), en estos ocho primeros meses el ingreso de pescado para la comercialización en el departamento de San Martín apenas superó en 0,5 por ciento al registrado en igual período del año anterior, principalmente por el mayor ingreso de pescado seco salado (15,2 por ciento). Es oportuno mencionar que la comercialización de pescado seco salado representa el 72 por ciento del total ingresado para el consumo.

### SAN MARTIN: INDICADORES SECTOR PESQUERO (Toneladas)

	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene.-Ago.1999	Ene.-Ago.2000
<b>Ingreso de Otros Dptos.</b>	<b>400</b>	<b>126</b>	<b>858</b>	<b>862</b>
Fresco	208	53	248	222
Salpreso	56	4	119	75
Seco salado	135	68	491	565
<b>Producción Interna</b>	<b>48</b>	<b>9</b>	<b>43</b>	<b>64</b>
Fresco	47	9	42	57
Salpreso	1	0	1	0
Seco salado	0	0	0	7

Fuente: Dirección Regional de Pesquería

En cuanto a la producción acuícola interna, este mes se registró 9 T.M., volumen menor en 81,5 por ciento al registrado en igual mes del año anterior, sin embargo, debido al incremento de la producción en los primeros meses, hasta agosto se acumula un volumen de 64 T.M., superior en 47,5 por ciento al registrado en análogo período del año anterior. El mayor dinamismo en la producción de las granjas se sustenta en las labores de promoción acuícola que realiza permanentemente la Dirección Regional de Pesquería con la crianza de especies nativas como paco, gamitana, boquichico y camarón de Malasia.

## 5. Producción Manufacturera

Durante el mes de agosto la actividad manufacturera de Tarapoto mostró un comportamiento negativo con relación al mismo mes del año anterior, al disminuir la producción en tres de los cinco rubros más importantes. Así, este mes disminuyó la producción de bebidas gaseosas (-81,7 por ciento), principalmente por efecto estadístico, ya que actualmente una sola empresa registra niveles productivos, asimismo, disminuyó la producción de madera aserrada (-3,7 por ciento) y de parquet (-72,9 por ciento), sin embargo, estos mismos volúmenes comparados con el mes anterior, muestran un incremento de la producción en bebidas gaseosas (9,5 por ciento) y madera aserrada (29,9 por ciento). Por el contrario, este mes, la elaboración de manteca y aceites de palma aceitera registraron volúmenes mayores a sus análogos del año anterior en 43,4 y 93,0 por ciento, respectivamente, producto del incremento de la demanda.

El resultado global de la actividad industrial para estos primeros ocho meses se estima como positivo, al registrarse una mayor producción de manteca de palma (31,1 por ciento), aceite de palma (23,5 por ciento), madera aserrada (16,7 por ciento) y parquet (17,9 por ciento). Por el contrario, la producción de bebidas gaseosas disminuyó en 69,3 por ciento, debido a que actualmente sólo se registra la producción de una empresa, pues dos de ellas se han convertido en comercializadoras.

### SAN MARTIN: INDICADORES DE LA PRODUCCIÓN INDUSTRIAL

	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene.-Ago.1999	Ene.-Ago.2000
Manteca de palma (t.m.)	880	1261	6 097	7 992
Aceites de palma (t.m.)	448	864	4 728	5 840
Bebidas gaseosas (miles Lt)	252	46	2 072	635
Madera aserrada (m3)	2644	2546	18 485	21 579
Parquet (m3)	114	31	646	761

Fuente: Empresas Industriales San Martín

## 6. Actividad Turística

Durante el mes de agosto el total de arribos superó a lo registrado el año anterior en 1,5 por ciento, al registrarse un mayor ingreso de turistas nacionales pues el arribo de extranjeros disminuyó en 8 por ciento. Las pernoctaciones registradas en agosto, del presente año superaron en 8,4 por ciento a las registradas el mismo mes del año anterior, al incrementarse las de turistas nacionales (9,3 por ciento), no obstante que observaron disminución las de extranjeros (-13,7 por ciento), éstas sin embargo, apenas representaron el 3,3 por ciento del total de pernoctaciones.

El mayor número de arribos se registró en la ciudad de Tarapoto, donde arribaron 52 187 turistas de enero a agosto, esta cifra representa el 52,2 por ciento del total de arribos al Departamento de San Martín; la ciudad de Tocache recibió a 13 524 turistas (13,5 por ciento), Moyobamba 13 705 (13,8 por ciento), Juanjuí 11 529 (11,5 por ciento) y Rioja 9 027 turistas (9,0 por ciento).



En el Departamento de San Martín, transcurridos ocho meses del año 2000, los indicadores del sector turismo muestran una ligera mejora respecto al año anterior; así, los establecimientos de hospedaje de las ciudades de Tarapoto, Moyobamba, Rioja, Tocache y Juanjuí reportaron el arribo de 99 972 turistas, es decir 4 063 (4,2 por ciento) más que en igual período del año anterior, de los cuales 97 753 (97,8 por ciento) procedían del interior del país y 2 219 (2,2 por ciento) del exterior; registrándose tasas de crecimiento de 3,4 por ciento en el turismo interno y 57,2 por ciento en el turismo receptivo. Por su parte, las pernoctaciones registraron un incremento de 14 por ciento respecto a igual período del año anterior, como resultado de la mayor afluencia de turistas.

**SAN MARTIN: ARRIBOS Y PERNOCTACIONES**

(Nº)	Ago.1999	Ago.2000	Ene. - Ago.1999	Ene. – Ago.2000*
<b><u>Total Arribos</u></b>	<b><u>12 874</u></b>	<b><u>13 071</u></b>	<b><u>95 909</u></b>	<b><u>99 972</u></b>
Nacionales	12 562	12 784	94 497	97 753
Extranjeros	312	287	1 412	2 219
<b><u>Total Pernoctaciones</u></b>	<b><u>19 046</u></b>	<b><u>20 643</u></b>	<b><u>135 226</u></b>	<b><u>154 131</u></b>
Nacionales	18 248	19 954	131 639	148 818
Extranjeros	798	689	3 587	5 313

Fuente: MITINCI

\* Preliminar

### III. SECTOR EXTERNO

#### 1. Importaciones

En agosto del 2000, al igual que meses anteriores, la Aduana de Tarapoto no registró importaciones, con lo cual el valor FOB acumulado hasta el presente mes se mantiene en US\$ 793 mil, monto superior en 139,6 por ciento con respecto al igual periodo del año anterior. En lo que va del año las compras del exterior se registraron en los meses de marzo, abril y mayo.

Cabe precisar que las importaciones registradas por esta aduana son de monto pequeño y nulas en algunos meses, debido a que por un lado, algunos operadores residentes en San Martín ingresan parte de sus importaciones por el Puerto de Iquitos y, por otro lado, se acogen a la aplicación del Decreto Supremo 015-94-EF, que les permite la importación de productos por el Puerto y Aeropuerto del Callao y por el puerto de Paita hacia la zona de aplicación del Convenio de Cooperación Aduanera Peruano - Colombiano.

#### ADUANA DE TARAPOTO: IMPORTACIONES FOB (Miles de Dólares)

	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene. Ago. 1999	Ene. Ago. 2000
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>331</b>	<b>793</b>
<b>Bienes de Consumo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>58</b>	<b>0</b>
- No duradero	0	0	58	0
- Duradero	0	0	0	0
<b>Materias Primas</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
- Combustibles y lubricantes	0	0	0	0
- Para la agricultura	0	0	0	0
- Para la industria	0	0	0	1
<b>Bienes de Capital</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>273</b>	<b>792</b>
- Materiales de construcción	0	0	0	12
- Para la agricultura	0	0	268	129
- Para la industria	0	0	5	650
- Equipo de transporte	0	0	0	1

Fuente: BCRP. Oficina Principal Lima.

## IV. SECTOR FISCAL

### I. Recaudación Tributaria

En agosto del 2000, la recaudación tributaria registrada en el departamento de San Martín alcanzó un monto de S/. 2,46 millones, inferior en 6,4 por ciento respecto a igual mes del año anterior, revirtiendo el aumento de julio último. La menor recaudación tributaria del mes se sustentó principalmente en la disminución de los ingresos por impuesto a la renta e impuesto general a las ventas, en contraste, la recaudación del rubro otros ingresos tributarios registró un aumento. Como porcentaje de la recaudación del país, la recaudación departamental se mantiene en 0,1 por ciento.

La recaudación del impuesto a la renta sumó S/. 1,44 millones, menor en 12,8 por ciento frente a agosto de 1999, considerada la segunda caída en lo que va del año, después de la de abril último, con lo cual revierte la tendencia creciente de meses anteriores. La disminución se explicó por los menores ingresos de la renta de tercera y quinta categoría principalmente, tras experimentar caídas de 19,1 y 0,8 por ciento, respectivamente.

Asimismo, la recaudación del impuesto general a las ventas (S/. 0,48 millones) continúa deteriorándose, esta vez disminuyó 4,8 por ciento respecto a agosto del año anterior, con lo cual, persiste la tendencia decreciente. Ello se debe principalmente al menor rendimiento del gravamen interno (-5,2 por ciento), mientras que el externo no registró variación alguna y tampoco es significativo en el monto de la recaudación.

Por el contrario, la recaudación del rubro otros ingresos tributarios (S/. 0,45 millones) se incrementó 37,5 por ciento respecto a igual mes del año anterior, reflejando el mayor monto del fraccionamiento tributario (141,8 por ciento) y del impuesto extraordinario de solidaridad (5,5 por ciento), mientras el monto del régimen único simplificado disminuyó en 0,9 por ciento.

La recaudación acumulada hasta agosto alcanzó un monto de S/. 20,86 millones, inferior en S/. 1,57 millones (-7,0 por ciento) con respecto a análogo periodo del año anterior, reflejando principalmente el menor rendimiento del impuesto general a las ventas y renta, los cuales arrojaron disminuciones de 32,3 y 3,1 por ciento respectivamente, en contraste la recaudación del rubro otros ingresos tributarios aumentó 7 por ciento.

#### SAN MARTIN: INGRESOS TRIBUTARIOS DEL GOBIERNO CENTRAL

(Miles de nuevos soles)

	Ago. 1999	Ago. 2000	Ene. Ago. 1999	Ene. Ago. 2000
<b>Total</b>	<b>2 627</b>	<b>2 459</b>	<b>22 441</b>	<b>20 867</b>
Impuesto a la renta	1 653	1 442	13 390	12 977
Impuesto General a las Ventas	503	479	5 243	3 547
Impuesto Selectivo al Consumo	16	20	191	168
Impuestos a la importación	58	33	355	129
Otros ingresos tributarios	325	447	2 710	2 900
FONAVI	1	3	29	26
Multas y Sanciones	71	35	523	1 120

Fuente: SUNAT. y ADUANA -Tarapoto

## V. CREDITO Y LIQUIDEZ

### 1. Colocaciones

Al finalizar el mes de agosto las colocaciones del Sistema Financiero de **San Martín** totalizaron S/. 143,3 millones, saldo superior nominalmente (0,3 por ciento) al registrado el mes anterior, y en 7,7 por ciento al de agosto de 1999, lo cual equivale a un incremento real anual de 3,75 por ciento. Al 31 de agosto, el 34,4 por ciento de las colocaciones constituían créditos en moneda extranjera y el 65,6 por ciento créditos en moneda nacional, el año anterior, esta proporción era de 35,3 y 64,7 por ciento, respectivamente.

Al cierre del mes las colocaciones se encontraban clasificadas de la siguiente manera: créditos de corto plazo (60,4 por ciento), créditos de largo plazo (25,7 por ciento), créditos vencidos y en cobranza judicial (13,6 por ciento) y, créditos a funcionarios (0,3 por ciento). En el departamento de San Martín, el crédito canalizado al sector productivo ha sido intermediado en un 72,9 por ciento por el Sistema Bancario: bancos Continental, Crédito, Internacional y Trabajo; asimismo, un 27,1 por ciento por el sistema no bancario: Caja Rural San Martín y Caja Municipal de Paita. Las empresas bancarias incrementaron sus colocaciones reales en 0,1 por ciento, en promedio; en tanto, las no bancarias las incrementaron en 15,0 por ciento en el último año.

La cartera pesada del Sistema Financiero de San Martín ascendía al 31 de agosto a S/. 19,52 millones, equivalente al 13 por ciento de sus colocaciones totales; en agosto del año anterior, la cartera pesada promedio era de 7,4 por ciento. La tendencia creciente que muestra este indicador se inició hace poco más de un año, y hasta ahora no muestra signos de revertir la pendiente. Los mayores coeficientes de cartera pesada se observan en los bancos Crédito e Interbank, y en la Caja Rural San Martín.

#### SAN MARTIN: COLOCACIONES TOTALES DEL SISTEMA FINANCIERO (Saldos en Miles de Nuevos Soles)

	Ago.1999	Jul.2000	Ago.2000	Var. % Real anual
<b>Total</b>	<b>133 036</b>	<b>142 822</b>	<b>143 258</b>	<b>3,7</b>
M. Nacional	86 131	94 106	93 981	5,1
M. Extranjera	46 906	48 716	49 277	1,2
<b>Empresas Bancarias</b>	<b>100 518</b>	<b>103 881</b>	<b>104 447</b>	<b>0,1</b>
Banco Continental	49 601	53 291	53 850	4,6
Banco de Crédito	16 931	9 836	9 410	-46,5
Banco Internacional	25 091	31 322	31 725	21,8
Banco Del Trabajo	8 895	9 432	9 462	2,5
<b>Empresas No Bancarias</b>	<b>32 518</b>	<b>38 942</b>	<b>38 811</b>	<b>15,0</b>
<b>CRAC San Martín</b>	<b>31 235</b>	<b>36 417</b>	<b>35 842</b>	<b>10,6</b>
<b>CMAC Paita</b>	<b>1 283</b>	<b>2 524</b>	<b>2 969</b>	<b>123,0</b>

Fuente: Entidades Financieras

### 2. Depósitos y Obligaciones

Al 31 de agosto los depósitos y obligaciones del Sistema Financiero de **San Martín** ascendían a S/. 133,2 millones, habiéndose incrementado en 0,5 por ciento con respecto a julio, no obstante, respecto a agosto del año anterior se registra una disminución de 0,9 por ciento en la liquidez nominal y de 4,6 por ciento en la liquidez real. El grado de dolarización de los depósitos se ha mantenido en forma similar al de agosto del año anterior (55 por ciento)

La composición relativa de la liquidez por componentes experimentó las siguientes variaciones: los depósitos a la vista y otras obligaciones inmediatas incrementaron su participación de 14,8 a 18,2 por ciento, los depósitos de ahorro la disminuyeron de 52,4 a 41,2 por ciento y los depósitos a plazo incrementaron su participación de 32,8 a 40,7 por ciento. En el último año parte de los recursos mantenidos en cuentas de ahorro fueron trasladados hacia cuentas a plazo.

De acuerdo al mayor peso relativo, la liquidez del Sistema Financiero de San Martín está conformada de la siguiente manera: depósitos a plazo M/E (31,2 por ciento), depósitos de ahorro M/E (21,1 por ciento), depósitos de ahorro en M/N (20,0 por ciento), depósitos vista M/N (15,4 por ciento), depósitos a plazo M/N (9,4 por ciento) y depósitos a la vista en M/E (2,8 por ciento). No obstante su poco peso relativo los depósitos a plazo en moneda nacional alcanzaron el mayor crecimiento anual (115,1 por ciento en términos reales).

Con referencia a agosto del año anterior todas las entidades bancarias de San Martín registraron disminuciones en sus niveles de depósitos y ocurrió lo contrario en las entidades no bancarias, las entidades bancarias sin embargo, poseen el 86,4 por ciento de la liquidez total y las no bancarias el 13,6 por ciento. Los bancos Continental y Crédito concentran el 54,3 por ciento y el 27,6 por ciento de la liquidez total, respectivamente.

### SAN MARTIN: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES TOTALES DEL SISTEMA FINANCIERO (Saldos en miles de Nuevos Soles)

	Ago.1999	Jul.2000	Ago.2000*	Var. % Real Anual
<b>Total</b>	<b>134 495</b>	<b>132 637</b>	<b>133 241</b>	<b>-4,6</b>
<b>M. Nacional</b>	<b>60 448</b>	<b>59 383</b>	<b>59 694</b>	<b>-4,9</b>
<b>M. Extranjera</b>	<b>74 047</b>	<b>73 254</b>	<b>73 547</b>	<b>-4,3</b>
Depósitos a la vista	19 938	23 404	24 211	17,0
Depósitos de ahorro	70 482	55 143	54 822	-25,1
Depósitos a plazo	44 075	54 090	54 208	18,5
<b>Empresas Bancarias</b>	<b>118 310</b>	<b>114 090</b>	<b>115 162</b>	<b>-6,2</b>
Banco Continental	70 189	70 604	72 389	-0,6
Banco de Crédito	41 472	37 522	36 793	-14,5
Banco Internacional	6 176	5 531	5 546	-13,5
Banco del Trabajo	472	433	434	-11,4
<b>Banco de la Nación</b>	<b>=</b>	<b>=</b>	<b>=</b>	<b>=</b>
<b>Empresas no Bancarias</b>	<b>16 185</b>	<b>18 547</b>	<b>18 079</b>	<b>7,6</b>
<b>CRAC San Martín</b>	<b>15 996</b>	<b>18 106</b>	<b>17 583</b>	<b>5,9</b>
<b>CMAC Paita</b>	<b>189</b>	<b>440</b>	<b>496</b>	<b>152,9</b>

Fuente: Balances de Instituciones Financieras

\* Preliminar

### 3. Tasas de interés

En el mes de agosto, la tasa de interés interbancaria promedio en moneda nacional fue de 8,5 por ciento, inferior al promedio alcanzado en julio (11,5 por ciento). Por el contrario, la tasa de interés preferencial en moneda nacional de las empresas bancarias para descuentos a 90 días registró un valor promedio de 20,0 por ciento, mayor al alcanzado en julio (19,4 por ciento). En moneda extranjera dicha tasa se situó en 11,1 por ciento, menor al promedio alcanzado el mes anterior (11,5 por ciento).

En el mismo período, la tasa activa promedio en moneda nacional (TAMN) fue de 30,1 por ciento, menor a la registrada en junio (30,6 por ciento); en tanto que en moneda extranjera la tasa activa promedio (TAMEX) se situó en 13,8 por ciento, igual al promedio registrado el mes anterior.

**TASAS DE INTERES ACTIVAS Y PASIVAS PROMEDIO**  
(Efectivas anuales)

	Moneda Nacional				Moneda Extranjera			
	Sobregiro	Descuento	Preferencial	TIPMN	Sobregiros	Descuento	Preferencial	TIPMEX
1999	76,0	34,3	22,5	11,8	23,9	18,0	12,9	5,1
Ene.	68,7	36,2	23,3	12,5	22,9	18,4	14,4	5,4
Feb.	73,3	36,0	24,5	12,7	23,6	18,5	13,9	5,3
Mar.	72,9	36,2	27,4	13,4	23,7	18,3	13,6	5,3
Abr.	76,3	37,1	26,6	13,6	24,0	18,3	13,3	5,3
May.	77,1	36,4	24,0	13,4	24,5	18,3	13,1	5,2
Jun.	77,4	35,5	22,0	12,7	24,3	18,3	13,2	5,1
Jul.	77,5	34,8	21,6	11,8	24,2	18,3	13,1	5,1
Ago.	79,6	34,0	19,7	10,8	24,3	18,2	12,5	5,0
Set.	79,0	33,3	18,9	10,0	24,5	17,9	12,3	4,9
Oct.	78,2	32,0	20,1	9,8	23,9	17,7	12,1	4,9
Nov.	75,2	30,7	21,0	10,4	23,2	17,2	11,7	4,9
Dic.	78,8	30,5	21,2	10,6	23,3	17,0	11,8	4,9
2000								
Ene.	77,4	29,7	22,4	10,6	23,1	16,9	11,8	4,9
Feb.	76,7	29,6	21,0	10,7	23,2	10,9	12,1	4,8
Mar.	75,1	29,2	20,3	10,2	23,2	16,8	12,4	4,8
Abr.	72,0	28,6	20,2	10,1	22,8	16,5	11,4	4,7
May.	70,7	28,1	19,8	9,8	23,0	16,0	11,3	4,7
Jun.	70,9	27,9	19,7	9,9	22,8	16,0	11,0	4,6
Jul.	68,9	27,8	19,4	9,7	22,0	15,7	11,5	4,7
Ago.	67,9	27,9	20,0	9,5	21,3	15,8	11,1	4,7

La TIPMN es la Tasa de Interés Pasiva en Moneda Nacional.

La TIPMEX es la Tasa de Interés Pasiva en Moneda Extranjera.

Iquitos, octubre 2000

**SAN MARTIN: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LA CIUDAD DE MOYOBAMBA**  
**(Base 1995=100)**

	1 9 9 9					2 0 0 0							Var. % 2000/99			
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Mensual	Anual	Acumulada
<b>Indice General</b>	<b>131,0</b>	<b>131,0</b>	<b>129,1</b>	<b>129,1</b>	<b>129,5</b>	<b>129,8</b>	<b>129,9</b>	<b>130,6</b>	<b>131,7</b>	<b>132,3</b>	<b>132,8</b>	<b>132,8</b>	<b>132,9</b>	<b>0,10</b>	<b>1,50</b>	<b>2,63</b>
Alimentos y bebidas	131,2	129,5	124,6	123,9	123,9	123,7	123,5	124,5	126,3	127,0	127,5	127,4	127,2	(0,17)	(3,04)	2,66
Vestido y Calzado	120,3	122,2	123,2	123,3	123,7	124,6	125,3	126,6	126,6	127,4	128,0	128,0	129,6	1,26	7,72	4,79
Alq. Vivienda, Comb. Electric	131,0	135,8	139,6	142,2	143,2	144,7	144,8	142,8	143,0	143,2	143,2	143,2	143,6	0,22	9,61	0,25
Muebles, Ens. y Manten. De	137,8	138,7	138,7	138,7	139,5	139,6	140,0	140,7	140,7	141,3	141,8	141,8	142,4	0,41	3,35	2,07
Cuidados y Cons. de Salud	137,3	137,6	137,8	141,8	147,0	148,3	148,9	152,0	152,0	154,0	155,8	156,0	157,2	0,76	14,43	6,92
Transportes y Comunic.	120,6	121,3	122,0	122,1	123,2	123,1	123,6	123,9	123,9	124,1	124,2	124,8	124,8	0,06	3,50	1,32
Esparc. Div. Serv. Cult.	146,0	146,0	146,0	146,0	146,4	147,9	148,7	156,0	156,3	157,9	158,2	158,2	158,7	0,32	8,71	8,39
Otros Bienes y Servicios	136,2	137,6	139,3	139,3	139,6	140,6	140,6	141,4	141,8	142,2	142,9	142,9	143,1	0,13	5,01	2,44

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - INEI Moyobamba

**TIPO DE CAMBIO**

	1 9 9 9					PROMEDIO 1 9 9 9	2 0 0 0							PROMEDIO 2 0 0 0	
	Ago.	Sep.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.		Ago.
<b>PROMEDIO DEL PERIODO</b>															
<b>BANCARIO 1/</b>															
COMPRA	3,358	3,416	3,471	3,480	3,482	<b>3,378</b>	3,497	3,454	3,441	3,477	3,502	3,485	3,479	3,476	<b>3,476</b>
VENTA	3,364	3,421	3,474	3,484	3,486	<b>3,384</b>	3,502	3,458	3,445	3,481	3,505	3,489	3,482	3,479	<b>3,479</b>
PROMEDIO	3,361	3,418	3,472	3,482	3,484	<b>3,381</b>	3,499	3,456	3,443	3,479	3,503	3,487	3,480	3,478	<b>3,478</b>
<b>INFORMAL 2/</b>															
COMPRA	3,360	3,417	3,470	3,479	3,484	<b>3,379</b>	3,501	3,454	3,442	3,477	3,500	3,486	3,481	3,477	<b>3,476</b>
VENTA	3,364	3,420	3,474	3,482	3,487	<b>3,383</b>	3,504	3,457	3,446	3,480	3,504	3,489	3,485	3,480	<b>3,480</b>
PROMEDIO	3,362	3,418	3,472	3,481	3,486	<b>3,381</b>	3,502	3,456	3,444	3,478	3,502	3,487	3,483	3,479	<b>3,479</b>
<b>FIN DEL PERIODO</b>															
<b>BANCARIO 1/</b>															
COMPRA	3,381	3,460	3,489	3,487	3,505	<b>3,505</b>	3,489	3,447	3,484	3,476	3,504	3,487	3,473	3,472	<b>3,473</b>
VENTA	3,385	3,463	3,493	3,490	3,510	<b>3,510</b>	3,492	3,453	3,488	3,479	3,507	3,492	3,476	3,474	<b>3,475</b>
PROMEDIO	3,383	3,462	3,491	3,489	3,508	<b>3,508</b>	3,491	3,450	3,486	3,478	3,506	3,490	3,475	3,473	<b>3,474</b>
<b>INFORMAL 2/</b>															
COMPRA	3,374	3,460	3,485	3,487	3,506	<b>3,506</b>	3,487	3,447	3,485	3,475	3,509	3,487	3,477	3,471	<b>3,470</b>
VENTA	3,378	3,464	3,490	3,490	3,508	<b>3,508</b>	3,491	3,451	3,488	3,478	3,512	3,491	3,480	3,474	<b>3,473</b>
PROMEDIO	3,376	3,462	3,488	3,489	3,507	<b>3,507</b>	3,489	3,449	3,487	3,477	3,511	3,489	3,478	3,473	<b>3,472</b>

1/ correspondiente a la cotización del mercado libre publicado por la Superintendencia de Banca y Seguros

2/ Tipo de cambio de mercado informal calculado abase de las observaciones propias



**SAN MARTIN: PRODUCCION AGROPECUARIA 1999-2000 (T.M.) 1/**  
**(VBP y Toneladas Métricas)**

	1 9 9 9					TOTAL 1999	2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>1. TOTAL AGROPECUARIO</b>	<b>3 707</b>	<b>2 710</b>	<b>2 931</b>	<b>2 259</b>	<b>2 603</b>	<b>43 542</b>	<b>2 590</b>	<b>3 590</b>	<b>2 223</b>	<b>3 778</b>	<b>6 953</b>	<b>6 356</b>	<b>7 443</b>	<b>2 878</b>
<b>A. AGRICOLA 2/</b>	<b>3 433</b>	<b>2 449</b>	<b>2 662</b>	<b>2 006</b>	<b>2 320</b>	<b>40 681</b>	<b>2 335</b>	<b>3 366</b>	<b>1 970</b>	<b>3 548</b>	<b>6 726</b>	<b>6 004</b>	<b>7 144</b>	<b>2 540</b>
Arroz Cáscara	26 119	22 336	34 058	22 317	29 867	328 740	18 630	19 574	16 305	16 470	43 466	43 955	45 807	12 916
Frijol G.S.	331	397	328	55	35	2 202	212	32	118	214	809	118	47	292
Frijol Chiclayo	226	73	81	0	0	806	197	38	30	35	422	121	554	335
Plátano	12 370	9 889	11 386	10 470	13 347	138 859	12 588	9 363	9 705	8 516	9 170	10 313	8 890	9 313
Yuca	5 156	4 209	3 797	4 545	3 978	48 802	5 953	4 369	4 193	3 750	3 607	3 719	4 610	3 680
Limón Sutil	143	106	99	144	171	2 793	396	567	477	321	255	233	193	161
Limón dulce	10	13	11	15	32	174	20	7	30	2	20	20	26	15
Naranja	1 879	1 757	735	366	434	10 806	601	769	981	1 023	1 142	1 481	1 741	638
Papaya	1 625	952	1 472	1 322	1 175	17 445	1 298	1 644	2 095	1 223	1 713	2 214	1 246	1 116
Mandarina	19	36	28	14	10	1 080	12	9	20	93	215	148	88	19
Mango	0	251	620	1 311	1 231	3 530	421	35	0	0	0	0	0	0
Piña	421	526	632	646	682	3 547	135	21	12	5	15	65	311	275
Sacha papa	14	9	10	5	5	116	27	9	14	14	14	21	30	40
Palto	3	24	46	100	90	322	24	0	10	8	0	0	0	0
Cocotero	546	655	695	489	536	7 582	627	552	500	411	448	432	525	691
Tomate	214	88	205	43	26	2 262	573	162	158	130	481	167	198	232
Vid	40	87	150	104	82	842	78	14	70	51	110	36	51	58
Maní	55	139	67	26	7	673	154	57	36	75	342	75	50	58
Pijuayo	1 043	1 045	220	984	212	9 462	873	786	829	852	329	292	265	228
Caña Azúcar	7 138	5 126	5 647	6 568	5 498	78 370	4 859	4 544	3 562	3 554	4 255	3 667	3 924	4 336
Maíz Amarillo Duro	13 463	1 070	659	855	805	102 973	8 905	44 710	5 271	483	1 197	6 165	24 469	5 330
Palma Aceitera	16 025	16 092	12 324	11 544	11 805	176 381	9 168	6 700	9 360	9 600	9 420	12 080	16 215	14 070
Cacao	69	57	59	45	49	693	72	71	70	94	172	162	78	61
Café	894	390	68	74	8	18 490	269	259	421	4 273	7 780	5 829	5 926	359
Soya	20	28	33	3	0	345	35	11	11	5	22	12	47	37
Camucamu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0
Algodón	1 646	1 051	608	104	0	3 573	0	0	0	0	0	124	503	4 965
Tabaco	0	0	0	0	0	3 066	935	0	0	0	330	195	2 422	836
<b>OTROS 2/</b>	<b>18</b>	<b>38</b>	<b>31</b>	<b>46</b>	<b>40</b>	<b>737</b>	<b>80</b>	<b>103</b>	<b>84</b>	<b>54</b>	<b>56</b>	<b>40</b>	<b>25</b>	<b>12</b>
<b>B. PECUARIO 2/</b>	<b>274</b>	<b>261</b>	<b>269</b>	<b>253</b>	<b>283</b>	<b>2 861</b>	<b>254</b>	<b>224</b>	<b>253</b>	<b>230</b>	<b>227</b>	<b>353</b>	<b>299</b>	<b>338</b>
<b>B.1. CARNE (T.M.)</b>	<b>1 011</b>	<b>1 022</b>	<b>1 042</b>	<b>974</b>	<b>1 101</b>	<b>11 045</b>	<b>983</b>	<b>849</b>	<b>964</b>	<b>875</b>	<b>840</b>	<b>1 419</b>	<b>1 178</b>	<b>1 362</b>
Aves	638	665	705	594	697	6 718	593	474	573	467	453	959	727	885
Porcino	143	123	124	139	158	1 625	148	136	152	150	142	171	171	180
Vacuno	226	230	209	237	241	2 664	236	234	235	253	240	285	276	291
Ovino	3	3	4	4	5	38	6	4	4	4	5	4	5	5
<b>B.2. LECHE</b>	<b>568</b>	<b>422</b>	<b>395</b>	<b>394</b>	<b>418</b>	<b>4 958</b>	<b>409</b>	<b>404</b>	<b>397</b>	<b>402</b>	<b>438</b>	<b>455</b>	<b>444</b>	<b>470</b>
<b>B.3. HUEVOS</b>	<b>193</b>	<b>158</b>	<b>172</b>	<b>175</b>	<b>184</b>	<b>1 859</b>	<b>170</b>	<b>166</b>	<b>184</b>	<b>173</b>	<b>182</b>	<b>191</b>	<b>188</b>	<b>183</b>

Fuente: Oficina de Información Agraria - San Martín

1/ Preliminar

2/ Valor Bruto de la Producción a precios de 1979

**SAN MARTIN : PRODUCCION DE OTROS CULTIVOS (T.M.) 1/  
(VBP y Toneladas métricas)**

	1 9 9 9					TOTAL 1999	2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>Total 2/</b>	<b>18</b>	<b>38</b>	<b>31</b>	<b>46</b>	<b>40</b>	<b>737</b>	<b>80</b>	<b>103</b>	<b>84</b>	<b>54</b>	<b>56</b>	<b>40</b>	<b>25</b>	<b>12</b>
Anona	6	5	2	2	3	88	0	0	3	4	48	16	6	10
Caimito	23	23	63	100	154	1 349	93	157	55	0	0	0	0	0
Chirimoya	0	0	1	21	39	196	42	22	36	0	11	22	0	0
Guayabo	4	0	2	6	8	118	3	19	2	0	0	18	0	0
Humarí	0	0	0	0	0	249	0	39	33	13	22	0	0	0
Lima	2	40	0	0	7	95	0	0	0	37	0	56	0	0
Maracuyá	12	40	1	4	5	184	13	0	11	1	9	7	0	0
Marañón	2	13	24	29	27	158	0	0	0	0	0	0	0	1
Pacae	30	55	162	347	373	3 018	638	758	226	74	20	14	14	0
Pomarrosa	19	20	33	137	134	578	55	18	0	0	96	53	4	0
Taperiba	12	4	0	2	19	416	19	20	66	77	218	79	0	0
Toronja	15	46	27	25	43	326	15	20	33	18	29	23	10	17
Zapote	9	7	5	17	17	991	239	410	174	29	0	0	0	0
Cocona	37	42	23	28	19	268	37	23	28	8	53	69	172	95
Aguaje	160	569	437	529	285	9 841	787	1 096	1 263	797	640	520	315	30
Ciruela	0	0	12	46	71	322	107	121	12	2	0	0	0	0
Pepino	58	29	21	10	0	214	66	60	25	190	69	59	84	80
Ají	39	0	1	1	0	44	1	2	0	0	2	0	0	0
Apio	3	0	0	3	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0
Caigua	8	4	0	0	0	20	0	3	0	6	22	7	0	9
Col o repollo	4	27	1	7	0	74	56	34	22	36	102	33	57	95
Nabo	0	0	0	0	5	5	0	0	0	0	0	0	0	0
Rábano	0	0	0	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0
Zapallo	31	21	21	7	15	298	91	21	21	0	35	35	49	46

Fuente: Oficina de Información Agraria de San Martín

1/ Preliminar

2/ Valor Bruto de Producción a precios de 1979

**SAN MARTIN: SIEMBRAS DE PRINCIPALES CULTIVOS POR CAMPAÑA 1/**

	1 9 9 9 - 2 0 0 0												1999/2000	2000-2001 Ago.
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.		
<b>A. AGRICOLA</b>	<b>8 910</b>	<b>28 109</b>	<b>6 263</b>	<b>4 463</b>	<b>6 772</b>	<b>10 825</b>	<b>25 479</b>	<b>13 526</b>	<b>4 387</b>	<b>7 587</b>	<b>6 443</b>	<b>6 379</b>	<b>129 141</b>	<b>6 379</b>
Arroz Cáscara	2 793	3 191	2 539	2 713	2 794	4 130	6 777	7 096	2 120	5 531	3 880	4 208	47 772	4 208
Frijol G.S.	141	104	25	185	193	230	723	135	46	271	965	464	3 482	464
Frijol Chiclayo	129	88	47	31	18	25	355	194	93	530	340	86	1 936	86
Plátano	301	244	279	345	340	290	267	233	160	243	285	333	3 319	333
Yuca	456	392	350	354	326	345	300	297	190	275	379	374	4 036	374
Limón Sutil	3	3	5	15	3	0	1	0	3	8	8	2	50	2
Limón dulce	0	0	0	0	0	0	0	4	1	0	0	0	5	0
Naranja	4	5	5	3	66	3	2	9	5	10	13	3	127	3
Papaya	47	46	71	77	75	87	143	56	18	43	43	43	749	43
Mandarina	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	2	1	8	1
Mango	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	0
Piña	1	16	19	10	16	14	22	14	6	3	9	4	132	4
Sacha papa	2	2	1	2	3	1	1	5	4	6	2	2	27	2
Palto	1	1	0	0	0	0	0	3	0	0	1	0	6	0
Cocotero	3	2	2	0	0	2	0	2	0	5	15	8	39	8
Tomate	32	29	23	18	15	34	21	21	20	24	27	30	293	30
Vid	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0
Maní	84	60	62	37	78	127	192	78	49	46	92	96	999	96
Pijuayo	15	0	0	0	14	12	0	20	4	3	0	4	72	4
Caña Azúcar	17	16	12	19	20	17	19	14	20	13	9	16	191	16
Maíz Amarillo Du	4 529	23 557	2 644	230	211	406	12 543	4 273	1 239	353	263	578	50 826	578
Palma Aceitera	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0
Cacao	107	251	52	124	138	69	86	83	91	30	18	38	1 086	38
Café	119	62	101	142	161	186	259	243	225	48	27	43	1 615	43
Soya	17	18	13	11	11	15	17	23	30	26	16	7	204	7
Camucamu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Algodón	0	0	0	104	2 213	4 769	3 506	523	13	0	0	0	11 128	0
Tabaco	85	0	0	0	30	15	173	164	0	0	3	8	478	8
<b>OTROS</b>	<b>25</b>	<b>23</b>	<b>14</b>	<b>34</b>	<b>48</b>	<b>51</b>	<b>75</b>	<b>39</b>	<b>53</b>	<b>115</b>	<b>46</b>	<b>35</b>	<b>554</b>	<b>35</b>

Fuente: Oficina de Información Agraria - San Martín

1/ Preliminar

**SAN MARTIN: SIEMBRAS DE OTROS CULTIVOS POR CAMPAÑA 1/**

	1999-2000												1999-2000	2000-2001 Ago.
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.		
<b>Total</b>	<b>25</b>	<b>23</b>	<b>14</b>	<b>34</b>	<b>48</b>	<b>51</b>	<b>75</b>	<b>39</b>	<b>53</b>	<b>115</b>	<b>46</b>	<b>35</b>	<b>554</b>	<b>35</b>
Anona	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	2	0
Caimito	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Chirimoya	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Guayabo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	0	8	0
Humarí	2	0	0	0	0	0	0	0	0	26	2	2	32	2
Lima	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0
Maracuyá	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	0
Marañón	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pacae	2	7	3	25	27	33	43	16	28	4	0	7	194	7
Pomarrosa	0	2	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	6	0
Taperiba	1	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	3	0
Toronja	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Zapote	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0
Cocona	2	2	0	1	2	0	5	3	6	25	10	8	62	8
Aguaje	0	0	0	0	10	0	0	0	0	25	10	0	45	0
Ciruela	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pepino	5	4	6	4	3	7	9	5	8	10	10	9	76	9
Ají	1	0	2	0	0	1	0	0	0	0	1	1	4	1
Apio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Caigua	1	0	0	0	1	2	10	3	1	0	3	1	21	1
Col o repollo	7	5	2	3	5	7	6	6	7	11	7	6	69	6
Nabo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rábano	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zapallo	3	4	1	2	1	2	3	4	3	3	2	2	28	2

Fuente: Oficina de Información Agraria de San Martín

1/ Preliminar

**SAN MARTIN: INDICADORES DEL SECTOR PESCA 1999-2000**  
**(Toneladas métricas)**

	1999					TOTAL 1999	2000							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>INGRESO OTROS D</b>	<b>400</b>	<b>345</b>	<b>422</b>	<b>420</b>	<b>347</b>	<b>2 792</b>	<b>83</b>	<b>135</b>	<b>127</b>	<b>124</b>	<b>158</b>	<b>130</b>	<b>104</b>	<b>126</b>
Fresco	208	189	293	231	151	1 321	29	25	25	25	49	41	28	53
Salpreso	56	45	41	68	88	418	11	5	8	5	21	20	5	4
Seco-Salado	135	111	88	121	108	1 053	43	105	94	94	89	69	71	68
<b>PRODUCCION INTE</b>	<b>48</b>	<b>49</b>	<b>50</b>	<b>48</b>	<b>46</b>	<b>284</b>	<b>2</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>16</b>	<b>8</b>	<b>14</b>	<b>8</b>	<b>9</b>
Fresco	47	48	48	47	46	278	2	8	9	16	8	8	8	9
Salpreso	1	1	1	1	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0
Seco-Salado	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0

Fuente: Dirección Regional de Pesquería de San Martín

**SAN MARTIN : PRODUCCION DE MADERA ROLLIZA 1999-2000**  
(Metros cúbicos)

	1 9 9 9					TOTAL 1 9 9 9	2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL</b>	<b>4 486</b>	<b>13 867</b>	<b>5 633</b>	<b>6 017</b>	<b>7 104</b>	<b>62 571</b>	<b>2 475</b>	<b>3 176</b>	<b>2 995</b>	<b>3 356</b>	<b>6 026</b>	<b>2 195</b>	<b>3 237</b>	<b>4 899</b>
Alfaro	0	0	0	0	0	7	0	0	0	0	0	0	0	0
Ana Caspi	0	0	11	0	0	49	0	0	0	0	0	0	0	0
Azúfre	19	19	0	0	0	66	0	0	0	0	0	0	0	0
Bolaina	47	207	106	36	58	1 410	44	76	53	48	92	75	95	103
Cachimbo	44	27	0	1 152	0	1 274	0	57	0	0	0	5	20	41
Canela moena	193	0	0	0	0	193	0	0	0	0	0	0	0	0
Caoba	395	1 590	870	0	2 827	7 885	363	486	343	520	401	27	66	0
Capirona	0	48	0	0	8	91	0	11	0	9	33	0	30	0
Catahua	0	42	0	0	35	1 372	20	22	57	20	0	0	65	23
Cedro	12	38	35	0	64	269	84	23	39	9	20	0	0	10
Cedro huasca	127	236	206	180	0	869	85	108	138	189	160	51	216	234
Chanisa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Chontaquiرو	0	0	0	27	395	438	0	44	5	311	222	0	0	70
Cocobolo	0	0	0	13	12	106	0	19	23	31	79	41	27	45
Copaiba	0	0	20	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	3
Copal	0	8	0	0	0	8	0	0	0	0	15	0	0	0
Cumala	0	35	0	16	0	123	0	0	32	3	18	58	4	0
Espintana	8	8	7	18	0	71	0	0	0	0	0	0	0	0
Favorita	0	23	0	16	51	163	128	0	0	0	15	0	0	0
Higuerilla	1 331	3 382	1 081	1 340	811	15 494	207	240	13	381	1 538	308	343	874
Horcones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Huangana Shiring	0	9	0	12	18	154	0	0	0	5	5	0	0	0
Huayruro	0	115	39	48	10	525	0	6	145	21	41	0	17	42
Huimba	104	327	108	146	47	1 315	0	87	71	14	226	34	62	0
Ishpingo	139	275	128	61	163	1 439	67	67	195	132	58	75	147	136
Isullija	10	10	0	0	20	51	0	0	0	0	0	0	0	0
Leche Caspi	88	50	0	0	0	238	0	34	30	14	27	0	0	0
Manchinga	21	0	44	12	0	214	0	29	120	0	41	0	84	40
Marupa	0	0	0	0	0	25	0	0	0	0	0	0	0	0
Mashonaste	0	0	0	0	14	162	0	0	0	0	0	0	0	0
Moena	0	394	233	79	102	1 530	114	27	51	107	114	76	258	353
Palisangre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Palto Moena	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Papelillo Caspi	39	54	27	73	82	316	0	69	0	2	0	0	49	69
Pashaco	9	40	9	46	17	577	0	16	30	3	65	0	53	0
Pumaquiرو	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
Quillobordón	0	0	32	0	0	63	0	0	0	0	0	0	0	0
Quina Quina	0	0	0	0	22	22	0	0	0	0	0	0	2	0
Quinilla	154	348	124	104	171	1 779	88	20	139	180	84	27	98	80
Renaco	0	0	0	0	0	180	0	26	134	0	116	0	70	23
Riñón de H.	0	0	0	0	0	134	0	0	0	0	32	0	0	18
Sachacasho	0	1	12	0	0	14	0	0	0	0	8	0	0	0
Tornillo	1 651	6 355	2 506	2 634	2 094	22 697	1 120	1 672	1 301	1 187	2 570	1 297	1 465	2 634
Tulpay	0	0	0	0	0	65	0	0	0	0	0	0	0	0
Vilco	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25
Otros	96	228	34	4	83	1 163	156	37	78	170	44	120	66	78

Fuente: Oficina Regional de Recursos Naturales de San Martín

**SAN MARTIN : PRODUCCION DE MADERA ASERRADA 1999-2000**  
(Metros cúbicos)

	1999					TOTAL 1999	2000							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL</b>	<b>2 644</b>	<b>7 371</b>	<b>4 355</b>	<b>4 336</b>	<b>3 989</b>	<b>38 537</b>	<b>2 255</b>	<b>2 773</b>	<b>2 082</b>	<b>2 212</b>	<b>6 053</b>	<b>1 698</b>	<b>1 960</b>	<b>2 546</b>
Alfaro	0	0	0	0	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0
Ana Caspi	0	2	6	0	0	45	0	0	0	0	0	0	0	0
Azúfre	1	1	0	0	0	18	0	0	0	0	0	0	0	0
Bolaina	17	65	18	3	26	271	22	16	0	11	92	39	50	53
Cachimbo	12	12	0	9	0	67	2	39	0	0	0	3	10	21
Caoba	309	1 197	1 026	1 029	1 101	6 793	1 119	1 028	657	641	426	18	37	0
Casho caspi	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Catahua	3	26	0	0	21	117	12	15	24	20	6	0	34	12
Cedro	334	355	22	0	132	961	71	24	2	7	20	0	0	5
Cedro huasca	81	126	181	192	13	651	83	97	58	68	187	27	112	121
Chamisa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Chontaquiuro	0	0	0	18	239	268	0	30	90	184	116	0	0	36
Cocobolo	0	0	0	9	8	93	0	12	15	21	79	21	14	23
Congona	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Copaiba	0	0	0	12	0	12	0	0	0	0	23	0	0	1
Cumala	0	21	0	0	0	52	0	0	0	3	18	21	15	0
Espintana	0	0	0	10	0	10	0	7	0	0	0	0	0	0
Favorita	0	13	0	11	31	98	76	0	0	0	15	0	0	0
Higuerilla	830	2 078	697	874	510	9 816	152	147	151	240	1 538	160	178	453
Huangana Shirir	0	5	0	7	7	48	2	0	0	3	0	0	0	0
Huayruro	6	88	23	28	14	291	0	4	0	12	34	0	5	0
Huimba	64	200	69	102	30	749	80	38	14	2	226	18	32	22
Ishpingo	107	242	178	31	119	1 289	34	21	97	205	67	29	94	61
Isullija	6	6	0	0	0	18	8	0	0	0	0	8	0	0
Leche Caspi	0	39	0	0	0	94	0	23	20	9	22	0	0	0
Manchinga	15	15	26	7	0	178	0	21	76	0	0	0	43	21
Marupa	0	0	0	0	0	15	0	0	0	0	0	0	0	0
Mashonaste	0	0	0	0	0	207	0	0	0	0	41	0	0	0
Moena	109	255	147	116	114	1 259	55	26	35	132	105	40	186	138
Palisangre	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Papelillo Caspi	23	31	18	58	75	230	46	44	0	1	0	0	16	36
Pashaco	11	32	6	24	13	374	10	11	19	2	65	0	28	0
Pumaquiuro	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0
Quillabardón	0	0	19	0	0	37	0	0	0	0	0	0	0	0
Quina Quina	0	0	0	0	0	0	9	0	0	0	0	0	1	0
Quinilla	0	0	0	0	0	68	0	0	19	225	111	77	44	42
Renaco	0	0	0	0	0	102	0	19	90	0	222	0	36	12
Riñón de H.	0	0	0	0	0	93	0	0	0	0	0	0	0	9
Sachacasho	0	1	7	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0
Tarasco	0	0	0	0	0	4	0	0	0	1	0	0	0	0
Tornillo	675	2 536	1 912	1 785	1 538	13 975	475	1 136	678	257	2 520	1 136	967	1 426
Tulpay	0	0	0	0	0	51	0	0	0	0	0	0	0	0
Vilco	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13
Zapote	0	0	0	0	0	5	0	15	0	0	0	0	0	0
Otros	41	26	0	11	0	155	0	0	37	168	121	102	58	40

Fuente: Oficina Regional de Recursos Naturales de San Martín

**SAN MARTIN: INDICADORES DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL 1999-2000**

	1 9 9 9					TOTAL 1999	2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
Manteca de palma (t.m.)	880	343	920	1 082	734	9 176	489	683	825	1 064	1 041	1 668	961	1 261
Aceites de palma (t.m.)	448	471	202	269	614	6 285	574	790	673	644	881	764	651	864
Bebidas gaseosas (Miles)	252	259	263	222	250	3 066	146	178	62	46	61	55	42	46
Madera aserrada (m3)	2 644	7 371	4 355	4 336	3 989	38 537	2 255	2 773	2 082	2 212	6 053	1 698	1 960	2 546
Parquet (m3)	114	292	69	67	124	1 199	99	23	164	234	148	15	47	31

Nota: Bebidas gaseosas, sólo se considera a partir de marzo 2000 a una empresa.

Fuente: Empresas Industriales seleccionadas



**SAN MARTIN : ARRIBOS Y PERNOCTACIONES A LOS ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE DE SAN MARTIN  
(Números)**

	1 9 9 9					Total 1 9 9 9	2 0 0 0							
	Ago.	Sep.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>ARRIBOS</b>	<b><u>12 874</u></b>	<b><u>13 330</u></b>	<b><u>13 888</u></b>	<b><u>13 242</u></b>	<b><u>11 988</u></b>	<b><u>148 357</u></b>	<b><u>11 774</u></b>	<b><u>11 438</u></b>	<b><u>13 473</u></b>	<b><u>13 341</u></b>	<b><u>11 766</u></b>	<b><u>12 006</u></b>	<b><u>13 103</u></b>	<b><u>13 071</u></b>
Nacionales	12 562	13 126	13 443	12 892	11 809	145 767	11 540	11 261	13 248	13 106	11 571	11 713	12 530	12 784
Extranjeros	312	204	445	350	179	2 590	234	177	225	235	195	293	573	287
<b>PERNOCTACIO</b>	<b><u>19 046</u></b>	<b><u>19 349</u></b>	<b><u>22 555</u></b>	<b><u>23 013</u></b>	<b><u>18 725</u></b>	<b><u>218 868</u></b>	<b><u>18 876</u></b>	<b><u>16 909</u></b>	<b><u>20 221</u></b>	<b><u>18 703</u></b>	<b><u>16 672</u></b>	<b><u>21 399</u></b>	<b><u>20 708</u></b>	<b><u>20 643</u></b>
Nacionales	18 248	18 835	21 574	22 162	18 309	212 519	18 313	16 366	19 720	18 112	16 230	20 768	19 355	19 954
Extranjeros	798	514	981	851	416	6 349	563	543	501	591	442	631	1 353	689

Fuente: Dirección Regional de Turismo de San Martín

**SAN MARTIN: IMPORTACIONES FOB POR LA ADUANA DE TARAPOTO 1999-2000**  
(Miles de U.S. Dólares)

	1 9 9 9					TOTAL 1 9 9 9	2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL IMPORTACION</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>331</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>726</b>	<b>56</b>	<b>11</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Bienes de Consumo</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>58</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Bienes no duraderos	0	0	0	0	0	58	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes duraderos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Materias primas e insu</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>0</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>1</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Combustibles-lubricante	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Materias para agricultura	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Materias para industria	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
<b>Bienes de Capital</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>273</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<b>726</b>	<b>55</b>	<b>11</b>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Materiales de construccion	0	0	0	0	0	0	0	0	1	11	0	0	0	0
Bienes para la agricultura	0	0	0	0	0	268	0	0	77	52	0	0	0	0
Bienes para la industria	0	0	0	0	0	5	0	0	649	1	0	0	0	0
Equipos de transporte	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0

Fuente: Aduana de Tarapoto

**SAN MARTIN: RECAUDACION TRIBUTARIA 1999-2000**  
**( Miles de nuevos soles)**

	1 9 9 9					TOTAL 1999	2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.		Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL RECAUDACION</b>	<b><u>2 627</u></b>	<b><u>2 917</u></b>	<b><u>2 763</u></b>	<b><u>2 954</u></b>	<b><u>3 151</u></b>	<b><u>34 226</u></b>	<b><u>2 814</u></b>	<b><u>2 123</u></b>	<b><u>2 561</u></b>	<b><u>2 805</u></b>	<b><u>2 798</u></b>	<b><u>2 737</u></b>	<b><u>2 570</u></b>	<b><u>2 459</u></b>
<b>Ingresos Tributarios</b>	<b><u>2 555</u></b>	<b><u>2 790</u></b>	<b><u>2 708</u></b>	<b><u>2 814</u></b>	<b><u>3 106</u></b>	<b><u>33 307</u></b>	<b><u>2 696</u></b>	<b><u>2 021</u></b>	<b><u>2 406</u></b>	<b><u>2 710</u></b>	<b><u>2 386</u></b>	<b><u>2 568</u></b>	<b><u>2 513</u></b>	<b><u>2 421</u></b>
Imp. a la Renta	1 653	1 678	1 606	1 664	1 584	19 922	1 841	1 317	1 671	2 089	1 455	1 509	1 653	1 442
Imp. a las importaciones	58	35	74	94	59	617	1	12	41	3	16	1	22	33
Imp. General a las Ventas	503	710	704	721	1 102	8 480	455	347	313	242	555	694	462	479
Imp. Select. al Consumo	16	10	17	24	23	265	6	23	19	45	12	15	28	20
Otros ingresos tributarios	325	357	307	311	338	4 023	393	322	362	331	348	349	348	447
<b>Ingresos No Tributarios</b>	<b><u>72</u></b>	<b><u>127</u></b>	<b><u>55</u></b>	<b><u>140</u></b>	<b><u>45</u></b>	<b><u>919</u></b>	<b><u>118</u></b>	<b><u>102</u></b>	<b><u>155</u></b>	<b><u>95</u></b>	<b><u>412</u></b>	<b><u>169</u></b>	<b><u>57</u></b>	<b><u>38</u></b>
Fonavi	1	7	3	3	3	45	3	3	3	3	2	4	5	3
Multas y Sanciones	71	120	52	137	42	874	115	99	152	92	410	165	52	35

Fuente: SUNAT, SUNAD.

**SAN MARTIN: SALDOS DE DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO POR ENTIDAD 1999-2000**  
(Miles de Nuevos Soles)

	1 9 9 9					2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>134 495</b>	<b>135 369</b>	<b>135 870</b>	<b>125 991</b>	<b>127 348</b>	<b>127 308</b>	<b>125 457</b>	<b>126 148</b>	<b>131 490</b>	<b>131 448</b>	<b>131 638</b>	<b>132 637</b>	<b>133 241</b>
<b>A. EMPR. BANCARIAS</b>	<b>118 310</b>	<b>119 042</b>	<b>119 229</b>	<b>108 843</b>	<b>111 113</b>	<b>110 869</b>	<b>108 711</b>	<b>108 448</b>	<b>114 240</b>	<b>114 631</b>	<b>114 835</b>	<b>114 090</b>	<b>115 162</b>
Continental	70 189	69 558	69 438	60 567	70 016	68 616	65 732	66 755	71 650	70 342	71 388	70 604	72 389
Crédito	41 472	42 403	42 450	40 626	37 085	38 730	39 382	37 664	37 168	38 408	37 397	37 522	36 793
Interbanc	6 176	6 604	6 896	7 149	3 506	3 033	3 107	3 548	4 952	5 371	5 434	5 531	5 546
Trabajo	472	478	445	501	507	489	490	481	470	510	616	433	434
<b>B. EMPR. NO BANCARIAS</b>	<b>16 185</b>	<b>16 327</b>	<b>16 641</b>	<b>17 147</b>	<b>16 235</b>	<b>16 439</b>	<b>16 746</b>	<b>17 700</b>	<b>17 250</b>	<b>16 817</b>	<b>16 803</b>	<b>18 547</b>	<b>18 079</b>
C.R.A.C. San Martín	15 996	16 124	16 414	16 899	15 991	16 151	16 447	17 390	16 899	16 463	16 444	18 106	17 583
C.M.A.C. Paíta	189	203	227	248	245	288	299	310	351	354	359	440	496
<b>C. BANCO DE LA NACION</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Fuente: Instituciones Financieras

**SAN MARTIN: SALDO DE DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO SEGÚN MODALIDAD 1999-2000**  
**(Miles de Nuevos Soles)**

	1 9 9 9					2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL DEPOSITOS</b>	<b>134 495</b>	<b>135 369</b>	<b>135 870</b>	<b>125 991</b>	<b>127 348</b>	<b>127 308</b>	<b>125 457</b>	<b>126 148</b>	<b>131 490</b>	<b>131 448</b>	<b>131 638</b>	<b>132 637</b>	<b>133 241</b>
<b>A. DEPOSITOS A LA VISTA</b>	<b>19 938</b>	<b>19 967</b>	<b>19 306</b>	<b>19 503</b>	<b>18 110</b>	<b>18 504</b>	<b>19 931</b>	<b>19 133</b>	<b>22 983</b>	<b>23 252</b>	<b>24 043</b>	<b>23 404</b>	<b>24 211</b>
Empresas Bancarias	19 904	19 931	19 273	19 464	18 055	18 468	19 878	19 061	22 881	23 125	23 873	23 020	24 005
Empresas No Bancaria	34	36	34	39	55	36	52	72	103	127	170	383	206
Banco de la Nación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>B. DEPOSITOS DE ALCERCA</b>	<b>70 482</b>	<b>70 247</b>	<b>69 753</b>	<b>67 948</b>	<b>65 883</b>	<b>59 586</b>	<b>56 431</b>	<b>57 160</b>	<b>56 895</b>	<b>55 943</b>	<b>54 748</b>	<b>55 143</b>	<b>54 822</b>
Empresas Bancarias	57 562	57 789	57 537	55 461	54 386	53 502	50 445	50 547	50 668	49 487	47 948	48 118	48 354
Empresas No Bancaria	12 921	12 458	12 216	12 488	11 497	6 084	5 986	6 613	6 227	6 456	6 800	7 025	6 468
<b>C. DEPOSITOS A PLAZO</b>	<b>44 075</b>	<b>45 156</b>	<b>46 811</b>	<b>38 540</b>	<b>43 356</b>	<b>49 218</b>	<b>49 095</b>	<b>49 855</b>	<b>51 612</b>	<b>52 253</b>	<b>52 847</b>	<b>54 090</b>	<b>54 208</b>
Empresas Bancarias	40 844	41 323	42 419	33 919	38 672	38 899	38 387	38 841	40 691	42 020	43 014	42 952	42 803
Empresas No Bancaria	3 231	3 833	4 391	4 620	4 684	10 319	10 708	11 014	10 921	10 233	9 833	11 139	11 405

Fuente: Instituciones Financieras

**SAN MARTIN: SALDOS DE DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO SEGÚN MONEDA 1999-2000**  
(Miles de Nuevos Soles)

	1 9 9 9					2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL DEPOSITOS</b>	<b>134 495</b>	<b>135 369</b>	<b>135 870</b>	<b>125 991</b>	<b>127 348</b>	<b>127 308</b>	<b>125 457</b>	<b>126 148</b>	<b>131 490</b>	<b>131 448</b>	<b>131 638</b>	<b>132 637</b>	<b>133 241</b>
<b>A. MONEDA NACIONAL</b>	<b>60 448</b>	<b>62 045</b>	<b>58 984</b>	<b>57 687</b>	<b>56 546</b>	<b>55 213</b>	<b>52 909</b>	<b>54 649</b>	<b>58 068</b>	<b>59 937</b>	<b>59 618</b>	<b>59 383</b>	<b>59 694</b>
Depósitos Vista	16 659	17 249	16 335	16 232	15 227	15 577	16 226	16 399	18 985	20 380	20 546	20 007	20 460
Depósitos de Ahorro	38 156	38 756	37 944	37 635	36 313	31 019	28 832	30 148	29 210	28 403	27 207	27 304	26 656
Depósitos a Plazo	5 634	6 039	4 706	3 821	5 006	8 617	7 851	8 102	9 873	11 154	11 865	12 071	12 579
<b>B. MONEDA EXTRANJERA</b>	<b>74 047</b>	<b>73 325</b>	<b>76 885</b>	<b>68 303</b>	<b>70 802</b>	<b>72 095</b>	<b>72 548</b>	<b>71 499</b>	<b>73 422</b>	<b>71 511</b>	<b>72 020</b>	<b>73 254</b>	<b>73 547</b>
Depósitos Vista	3 279	2 717	2 972	3 271	2 883	2 927	3 705	2 734	3 998	2 871	3 497	3 397	3 751
Depósitos de Ahorro	32 327	31 491	31 809	30 313	29 569	28 567	27 599	27 013	27 685	27 541	27 542	27 839	28 167
Depósitos a Plazo	38 441	39 117	42 105	34 719	38 350	40 601	41 244	41 752	41 739	41 099	40 981	42 019	41 629

Fuente: Instituciones Financieras

**SAN MARTIN: SALDOS DE COLOCACIONES TOTALES DEL SISTEMA FINANCIERO DE SAN MARTIN 1999-2000**  
(Miles de Nuevos Soles)

	1 9 9 9					2 0 0 0							
	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>TOTAL SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>133 036</b>	<b>139 340</b>	<b>144 486</b>	<b>138 306</b>	<b>142 413</b>	<b>143 972</b>	<b>141 889</b>	<b>142 617</b>	<b>142 539</b>	<b>144 254</b>	<b>143 396</b>	<b>142 822</b>	<b>143 258</b>
<b>A. EMPRESAS BANCARIAS</b>	<b>100 518</b>	<b>105 626</b>	<b>109 134</b>	<b>101 687</b>	<b>104 886</b>	<b>106 710</b>	<b>105 730</b>	<b>104 906</b>	<b>105 526</b>	<b>105 952</b>	<b>105 161</b>	<b>103 881</b>	<b>104 447</b>
Continental	49 601	48 507	51 594	42 680	52 347	55 383	53 060	53 536	54 506	54 224	53 757	53 291	53 850
Crédito	16 931	17 085	16 769	16 691	14 952	14 298	15 028	13 436	10 467	10 627	10 213	9 836	9 410
Interbanc	25 091	31 073	31 711	33 111	28 320	27 731	28 303	28 503	31 128	31 590	31 663	31 322	31 725
Banco del Trabajo	8 895	8 961	9 060	9 206	9 268	9 298	9 340	9 431	9 425	9 512	9 528	9 432	9 462
<b>B. EMPRESAS NO BANCARIAS</b>	<b>32 518</b>	<b>33 714</b>	<b>35 352</b>	<b>36 618</b>	<b>37 526</b>	<b>37 262</b>	<b>36 159</b>	<b>37 711</b>	<b>37 013</b>	<b>38 302</b>	<b>38 235</b>	<b>38 942</b>	<b>38 811</b>
C.R.A.C. San Martín	31 235	32 407	33 927	35 034	35 752	35 309	33 966	35 233	34 577	35 880	35 830	36 417	35 842
C.M.A.C. Paita	1 283	1 307	1 425	1 584	1 774	1 953	2 193	2 478	2 436	2 422	2 405	2 524	2 969
<b>C. BANCO DE LA NACION</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL SISTEMA FINANCIERO</b>	<b>133 036</b>	<b>139 340</b>	<b>144 486</b>	<b>138 306</b>	<b>142 413</b>	<b>143 972</b>	<b>141 889</b>	<b>142 617</b>	<b>142 539</b>	<b>144 254</b>	<b>143 396</b>	<b>142 822</b>	<b>143 258</b>
Moneda Nacional	86 131	94 499	95 990	90 210	93 947	92 008	94 136	94 700	93 008	94 853	94 180	94 106	93 981
Moneda Extranjera	46 906	44 841	48 496	48 095	48 465	51 964	47 753	47 917	49 531	49 401	49 216	48 716	49 277

Fuente: Instituciones Financieras

**SAN MARTIN : RATIO DE CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO DE SAN MARTIN**

	1 9 9 9					2 0 0 0							
	Ago.	Sep.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.
<b>Sistema Bancario</b>	<b><u>7,4</u></b>	<b><u>8,6</u></b>	<b><u>8,7</u></b>	<b><u>11,1</u></b>	<b><u>10,4</u></b>	<b><u>11,1</u></b>	<b><u>12,4</u></b>	<b><u>11,6</u></b>	<b><u>11,8</u></b>	<b><u>11,9</u></b>	<b><u>12,8</u></b>	<b><u>12,9</u></b>	<b><u>13,0</u></b>
<b>Empresas Bancari</b>	<b><u>6,9</u></b>	<b><u>8,0</u></b>	<b><u>8,3</u></b>	<b><u>11,5</u></b>	<b><u>10,4</u></b>	<b><u>11,1</u></b>	<b><u>12,0</u></b>	<b><u>12,1</u></b>	<b><u>12,0</u></b>	<b><u>13,0</u></b>	<b><u>12,5</u></b>	<b><u>12,8</u></b>	<b><u>12,6</u></b>
Continental	2,9	2,4	2,3	4,0	2,4	2,9	3,3	3,9	4,8	4,8	5,7	5,9	5,3
Crédito	25,7	27,5	29,9	32,9	26,0	27,4	29,7	32,4	35,9	37,5	36,8	37,1	42,4
Interbank	3,7	7,6	8,3	12,8	19,7	22,2	22,4	21,3	19,8	18,7	19,3	20,2	19,4
Trabajo	2,3	2,3	2,3	2,2	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8
<b>Empresas no Ban</b>	<b><u>8,9</u></b>	<b><u>8,9</u></b>	<b><u>9,9</u></b>	<b><u>9,9</u></b>	<b><u>10,5</u></b>	<b><u>11,0</u></b>	<b><u>13,4</u></b>	<b><u>10,1</u></b>	<b><u>11,2</u></b>	<b><u>11,5</u></b>	<b><u>13,7</u></b>	<b><u>13,3</u></b>	<b><u>13,7</u></b>
C.R.A.C. San M	8,9	10,9	10,1	10,1	10,8	11,3	13,9	10,3	11,6	11,9	13,8	13,7	14,4
C.M.A.C. Païta	8,1	8,1	5,7	4,8	5,6	5,4	6,0	6,8	5,6	6,0	11,9	6,2	4,6

Fuente: Instituciones Financieras